证券代码：600739          证券简称：辽宁成大       公告编号：临 2022－092

辽宁成大股份有限公司

关于收到大连证监局责令改正决定书的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

辽宁成大股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 11 月 10 日收到中国

证券监督管理委员会大连监管局（以下简称“大连证监局”）下发的《关于对辽

宁成大股份有限公司采取责令改正措施的决定》（﹝2022﹞25 号，以下简称“《决

定书》”），《决定书》全文如下：

“辽宁成大股份有限公司：

根据《证券法》《上市公司现场检查规则》（证监会公告〔2022〕21 号）等规

定，我局对你公司进行了现场检查，发现你公司存在以下违规行为：

一、信息披露方面

你公司 2020 年《非经营性资金占用及其他关联方资金往来情况汇总表》未披

露与陕西古海能源有限公司、陕西宝明矿业有限公司之间 3166 万元其他关联方资

金往来。

上述事项违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）第二条

第一款的规定。

二、内幕信息知情人管理方面

（一）你公司内幕信息及知情人管理制度未及时按照《上市公司监管指引第 5

号——上市公司内幕信息知情人登记管理制度》（证监会公告〔2022〕17 号，以下

简称《监管指引第 5 号》）进行修订，导致你公司制度规定与现行监管规定不符。

（二）你公司内幕信息知情人登记不完整、不准确。2019 年至 2021 年，公司

部分重大事项未进行内幕信息知情人登记、部分重大事项内幕信息知情人登记存

在遗漏。部分内幕信息知情人档案无内幕信息知情人签字确认。

上述事项违反了《关于上市公司建立内幕信息知情人登记管理制度的规定》

（证监会公告〔2011〕30 号）第六条，《关于上市公司内幕信息知情人登记管理制

 2

度的规定》（证监会公告〔2021〕5 号）第六条第一款，《监管指引第 5 号》第五条、

第六条第一款的规定。

三、财务核算方面

你公司子公司辽宁成大钢铁贸易有限公司（以下简称成大钢铁）运输费用列

报不准确。成大钢铁商品销售环节的运输费用，属于为履行客户合同而发生的运

输费用，按照新《企业会计准则第 14 号——收入》及中国证监会《监管规则适用

指引——会计类第 2 号》2-6 的规定，应当计入营业成本，而公司计入销售费用，

费用列报不准确。

上述事项违反了《企业会计准则第 14 号——收入》第二十六条及中国证监会

《监管规则适用指引——会计类第 2号》2-6 的规定。

四、内部控制方面

（一）合同未全面履行或监控不当

成大钢铁与河北某钢铁集团之间的销售合同明确约定有违约条款。对方的付

款时间明显超过了合同约定的违约期限，成大钢铁未严格按照合同约定要求对方

履行合同义务。

上述行为违反了《企业内部控制应用指引第9号——销售业务》第十二条、《企

业内部控制应用指引第 16 号——合同管理》第二条的相关规定。

（二）存货管控不规范

1.成大钢铁租用河北某钢铁集团场内仓库存放存货，成大钢铁负责对该仓库

的管理以及办理存货出库。该仓库存货出库手续不完整。

2.新疆宝明矿业有限公司（以下简称新疆宝明）存货管控不规范。新疆宝明

油页岩筛末与油页岩末矿是两种不同矿产物，但新疆宝明以“油页岩末矿”作为

品名对外销售油页岩筛末，两种矿产物名称相同，易造成存货管理、使用混淆。

上述行为违反了《企业内部控制应用指引第 8 号——资产管理》第五条的相

关规定。

根据《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第 40 号）第五十九条、《上市

公司信息披露管理办法》（证监会令第 182 号）第五十二条，《关于上市公司建立

内幕信息知情人登记管理制度的规定》第十五条第一款、《关于上市公司内幕信息

知情人登记管理制度的规定》第十六条第一款、《监管指引第 5号》第十六条第一

 3

款、《上市公司现场检查规则》第二十一条等相关规定，我局决定对你公司采取责

令改正的行政监管措施。你公司应高度重视上述问题，采取有效措施整改，切实

提高财务核算和内控管理水平，依法履行信息披露义务。你公司应当在收到本决

定书之日起 30 日内向我局报送书面整改报告。

如对本监督管理措施不服，可在收到本决定书之日起 60 日内向中国证券监督

管理委员会提出行政复议申请，也可在收到本决定书之日起 6 个月内向有管辖权

的人民法院提起诉讼。复议、诉讼期间上述监督管理措施不停止执行。”

公司收到《决定书》后，董事会和管理层高度重视，将针对存在问题进行认

真研究，组织相关人员对相关法律法规进行深入学习，并逐条对照整改，切实提

高财务核算和内控管理水平，依法履行信息披露义务。公司将严格按照大连证监

局的要求，采取有效措施改进，在规定期限内形成整改报告，并及时履行信息披

露义务。

本次行政监管措施不会影响公司正常的生产经营管理活动，敬请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

                                        辽宁成大股份有限公司董事会

                                             2022 年 11 月 12 日